
ИНСТИТУЦИЯ МУНИЧИПАЛЭ 
ДИРЕКЦИЯ ДЕ ЫНВЭЦЭМЫНТ 

ПУБЛИК ДИН РАЙОНУЛ СЛОБОЗИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ СТАТ 
АЛ РАЙОНУЛУЙ СЛОБОЗИЯ 
ШИ ОРАШУЛУЙ СЛОБОЗИЯ

РМН

МУНЩИПАЛЬНА УСТАНОВА 
СЛОБОДЗЕЙСЬКЕ РАЙОННЕ 

УПРАВЛ1ННЯ НАРОДНО! OCBITH

ПМР
ДЕРЖАВНА АДМ1Н1СТРАЦ1Я 
СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНУ 

I MICTA СЛОБОДЗЕЯ

ПМР
ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЛОБОДЗЕЙСКОГО РАЙОНА 
II ГОРОДА СЛОБОДЗЕЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СЛОБОДЗЕЙСКОЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

MD-5702, ПМР, г. Слободзея, ул. Ленина 80, корпус «Д», 
телефоны: 2-46-37, приёмная 2-23-35, факс 2-26-36, e-mail: runo-sl@mail.ru

П Р И К А З
января 2020 №

г. Слободзея

«О проведении муниципального тура 
Республиканского конкурса эссе «Имя Победы»

Во исполнении Приказа Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 24 декабря 2020 года № 85 «О проведении 
Республиканского конкурса эссе «Имя Победы», согласно плану 
мероприятий празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, в целях гражданско-патриотического воспитания детей и 
молодежи Приднестровской Молдавской Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести среди учащихся организаций общего и дополнительного 
образования конкурс эссе «Имя Победы» в период с 29 января по 10 февраля 
2020 года, согласно Положения «О проведении Республиканского конкурса 
эссе «Имя Победы» (приложение № 1).

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа «О проведении 
Республиканского конкурса эссе «Имя Победы» (приложение № 2).

3. Руководителям организаций образования:
а) организовать проведение институционального этапа Республиканского 
конкурса эссе «Имя Победы» в период с 29 января по 14 февраля;
б) направить заявки на участие, конкурсные материалы и отчет о проведении 
институционального этапа Республиканского конкурса эссе «Имя Победы» в 
срок до 10 февраля 2020 года по утвержденной форме согласно Приложению 
№ 1 к настоящему Приказу.

4. Главному специалисту по воспитательной работе МУ «Слободзейское

mailto:runo-sl@mail.ru


РУНО» И.В. Казаковой организовать проведение и подведение итогов 
муниципального этапа в период с 10 по 14 февраля 2020 года.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на главного 
специалиста МУ «Слободзейское РУНО» по воспитательной работе -  
Казакову И.В.

С.И.Г арага



1
Приложение № X

Положение о проведении Республиканского конкурса эссе «Имя Победы»
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, содержание и порядок 
организации и проведения Республиканского конкурса эссе «Имя Победы» (далее - 
Конкурс), проведение которого приурочено к 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.

2. Организатором Конкурса является Министерство просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики при поддержке Администрации 
Президента Приднестровской Молдавской Республики.

2. Цели и задачи Конкурса
3. Основная цель Конкурса - сохранение и увековечение памяти о 

проявленном героизме и мужестве участников Великой Отечественной войны, 
биографически связанных с Приднестровьем.

4. Задачами Конкурса являются:
а) воспитание у подрастающего поколения чувства патриотизма и гордости 

за подвиги воинов-героев, тружеников тыла, формирование представления о 
воинском долге и верности Отечеству;

б) сохранение военно-исторического наследия Приднестровья и России, 
повышение интереса к истории Отечества, историческим и национальным корням 
своего народа;

в) описание примеров самоотверженности, мужества и героизма при 
исполнении воинского и трудового долга в годы Великой Отечественной войны;

г) изучение истории Отечества через призму истории своих семей, 
родственников, жителей городов и районов приднестровского края;

д) наполнение банка данных об участниках Великой Отечественной Войны, 
биографически связанных с Приднестровьем;

е) стимулирование исследовательской и творческой работы учащихся.

З.Участники Конкурса
5. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся организаций общего, 

коррекционного, дополнительного и среднего профессионального образования 
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Конкурс проводится в следующих возрастных номинациях:
а) 1 категория - учащиеся 7-9 классов организаций общего и 

коррекционного образования Приднестровской Молдавской Республики;
б) 2 категория - учащиеся 10-11 классов организаций общего и 

коррекционного образования Приднестровской Молдавской Республики;



в) 3 категория - учащиеся организаций дополнительного образования 
Приднестровской Молдавской Республики;

г) 4 категория - студенты организаций среднего профессионального 
образования Приднестровской Молдавской Республики;

7. Основанием для участия в республиканском этапе Конкурса являются 
следующие документы:

а) конкурсный материал;
б) заявка-анкета участника, заверенная руководителем организации 

образования согласно Приложению №1 к данному Положению.

4. Порядок проведения Конкурса
8. Конкурс проводится в два этапа:
а) 1 этап - муниципальный (институциональный) с 24 января до 14 февраля 

2020 года;
б) 2 этап - республиканский с 15 по 21 февраля 2020 года.
9. В муниципальном (институциональном) этапе количество участников не 

ограничивается.
10. На республиканский этап Конкурса предоставляется следующее 

количество лучших работ:
а) управления народного образования городов и районов республики - до 5 

(пяти) работ в 1-2 категории; до 3 (трех) работ - в 3 категории;
б) специальные коррекционные образовательные учреждения, 

государственные организации общего образования, организации среднего 
профессионального образования - до 3 (трех) работ.

5. Условия проведения Конкурса

И. Основное содержание конкурсной работы - описание примеров 
самоотверженности, мужества и героизма при исполнении воинского и трудового 
долга в годы Великой Отечественной войны участниками, биографически 
связанными с Приднестровьем.

12. Форма изложения конкурсного материала - эссе, согласно Приложение 
№ 2 к настоящему Положению.

13. Эссе в обязательном порядке должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество ветерана, чей подвиг описывается;
б) дату и место рождения;
в) воинское звание и должность в период Великой Отечественной войны;
г) географию участия в боевых действиях, основные операции, битвы;
д) сведения о боевых наградах (при наличии).
14. Желательными также являются электронные или фотокопии фронтовых 

писем и документов, фронтовое фото с ветераном (в электронном виде: формат - TIF 
или JPG, разрешение - 300 dpi; в печатном - фотопечать (не ксерокопия), формат 
карточки - не меньше формата оригинала) по возможности с кратким описанием о 
времени и месте, когда сделано фото, запечатленном событии, других людях на фото.

15. Наиболее полные и точные эссе будут использованы в республиканском 
печатном и электронном изданиях.

16. Предоставление заявки и конкурсного материала на республиканский этап 
Конкурса подтверждает согласие автора работы на использование и



обработку материалов для публикации в республиканских печатных и электронных 
изданиях.

17. На республиканский этап Конкурса материалы предоставляются в 
электронном виде в срок до 14 февраля 2020 года в адрес Управления 
воспитательной, идеологической работы и молодежной политики Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики на электронную почту 
umpvido@mail.ru с пометкой в теме письма «Имя Победы».

18. Материалы, представленные позже указанного срока, не 
рассматриваются.

6. Требования к оформлению работ
19. Работы предоставляются в электронном варианте объемом не более Зх 

страниц (с учетом титульного листа) и 3-х страниц приложения к работе на любом 
государственном языке (русском, украинском, молдавском).

20. Работы должны иметь титульный лист с указанием темы эссе, фамилии, 
имени конкурсанта, название организации образования, класса/группы, Ф.И.О. 
полностью педагога-консультанта.

21. Оформление работы:
а) в текстовом документе Microsoft Word;
б) шрифт «Times New Roman», кегель 14;
в) междустрочный интервал: 1,5 или 1,0;
г) поля: верхние и нижние 2 см, левое 3 см, правое 1 см;
д) красная строка 1,25 см.

7. Критерии оценки работ
22. Работы оцениваются по следующим критериям:
а) соответствие содержания работы заявленной теме;
б) стилевое единство и выразительность речи;
в) глубина содержания и уровень раскрытия темы;
г) соответствие требованиям оформлению работы;
д) личностный характер восприятия проблемы и ее осмысление;
е) наличие электронных или фотокопии фронтовых писем и документов, 

фронтовое фото с ветераном.
23. Каждый критерий оценивается по 5-ти балльной шкале.

8. Подведение итогов Конкурса
24. Для оценивания работ, поступивших на республиканский этап Конкурса, 

создается жюри, состав которого утверждается приказом Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики.

25. Победители Конкурса определяются отдельно в каждой возрастной 
категории.

26. Победители республиканского этапа конкурса награждаются Дипломами 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

mailto:umpvido@mail.ru


Приложение №2

Заявка на участие в Республиканском конкурсе эссе «Имя
Победы»

1. Конкурсная категория___________________
2. Наименование организации образования(полное)_________
3. Название работы _____________________________________
4. ФИО (полностью) конкурсанта________ ________________
5. В озраст участника (дата рождения) -_________________
6. класс (курс, факультет)________________________________
7. Контактный телефон, электронная почта________________
8. Ф.И.О. (полностью) педагога-консультанта______________

Директор
организации образования _____________________  ____

М.П. (подпись) Ф.И.О.



Приложение № 2 к Положению 
Республиканского конкурса эссе 
«Имя Победы»

Методические рекомендации к написанию эссе

Слово "эссе" пришло в русский язык из французского и исторически восходит 
к латинскому слову exagium (взвешивание). Французское "essai" можно буквально 
перевести словами опыт, проба, попытка, набросок, очерк.

Эссе - это прозаическое сочинение небольшого объема и свободной 
композиции, выражающее индивидуальные впечатления и соображения по 
конкретному поводу или вопросу, представляющее попытку передать 
индивидуальные впечатления и соображения.

Некоторые признаки эссе:
• наличие конкретной темы или вопроса. Произведение, посвященное анализу

широкого круга проблем, по определению не может быть выполнено в этом 
жанре.

• выражение индивидуальных впечатлений и соображений по конкретному
поводу или вопросу. Заведомо не претендует на определяющую или 
исчерпывающую трактовку предмета.

• как правило, предполагает новое, субъективно окрашенное слово о чем- либо,
такое произведение может иметь философский, историкобиографический, 
публицистический, литературно-критический, научнопопулярный или чисто 
беллетристический характер.

• в содержании эссе оцениваются в первую очередь личность автора - его
мировоззрение, мысли и чувства.
Цель эссе состоит в развитии таких навыков, как самостоятельное творческое 

мышление и письменное изложение собственных мыслей.
Структура и план эссе
Структура определяется предъявляемыми требованиями:
- мысли автора по проблеме излагаются в форме кратких тезисов;
- мысль должна быть подкреплена доказательствами, поэтому за 

тезисом следуют аргументы.
При написании эссе важно также учитывать следующие моменты: 
Вступление и заключение должны фокусировать внимание на проблеме (во 

вступлении она ставится, в заключении - резюмируется мнение автора).
Необходимо выделение абзацев, красных строк, установление логической 

связи абзацев: так достигается целостность работы.
Стиль изложения: эмоциональность, экспрессивность, 

художественность.
Признаки эссе
1. Небольшой объем
2. Конкретная тема и подчеркнуто субъективная ее трактовка.
Тема эссе всегда конкретна. Оно не может содержать много тем или идей 

(мыслей), и отражает только один вариант, одну мысль. И развивает ее. Это ответ на 
один вопрос.

3. Свободная композиция - важная особенность жанра.
4. Непринужденность повествования.



Приложение № 2

Состав жюри муниципального тура 
Республиканского конкурса эссе «Имя Победы»

1. Суходольская Валентина Михайловна -  учитель русского языка и 
литературы первой квалификационной категории МОУ «Слободзейская 
СОШ № 2»;
2. Гу ска Наталья Анатольевна - учитель молдавского языка и литературы 
первой квалификационной категории МОУ «Слободзейская СОШ № 1»;
3. Баранова Наталья Георгиевна - учитель русского языка и литературы 
первой квалификационной категории МОУ «Чобруская СОШ № 3»;
4. Сырбу Ларисы Михайловна - учитель русского языка и литературы первой 
квалификационной категории МОУ «Слободзейский TJIK им. П.К. 
Спельник»;
5. Белкина Людмила Алексеевна -  методист МОУ ДО «Центр ДЮТ» 
г.Слободзея.


